
Dlaczego warto grać z dzieckiem w gry planszowe ?

W wieku przedszkolnym dominującą formą aktywności dziecka jest zabawa, zarówno

ze względu na rolę jaką odgrywa w rozwoju, jak i czas, który dziecko na nią poświęca.

Początkowo dzieci skupiają się na zabawach manipulacyjnych i konstrukcyjnych, dzięki

którym eksplorują najbliższe otoczenie, wraz z rozwojem pojawiają się zabawy tematyczne i

symboliczne. Kolejny etap natomiast stanowią gry i zabawy, które posiadają określone

reguły, zasady i wyznaczony cel. Początkowo są to w głównej mierze gry i zabawy ruchowe,

jak ,,berek’’ czy ,,chowanego’’, ze względu na dużą potrzebę ruchu występującą w tym

okresie. Dzięki tym doświadczeniom dziecko przygotowuje się do zadań, które czekają na

niego na kolejnych etapach rozwoju, m.in podczas nauki szkolnej. Dziecko w wieku

przedszkolnym posiada naturalne pragnienie poznawania świata, które możemy wspierać i

rozwijać między innymi przez wprowadzenie odpowiednio dobranych gier.

Przy wyborze gier kierujmy się możliwościami dziecka, tak, by były one

odpowiednio do nich dostosowane. Gra nie powinna być ani zbyt trudna (dziecko może się

szybko zniechęcić), ani zbyt łatwa (dziecko znudzi się i straci motywację). Po zakończeniu

rozgrywki, możemy porozmawiać o tym jakie towarzyszyły nam emocje, co było łatwe, a co

trudne, może być to także pozycja wyjściowa do omówienia jakiegoś tematu.

Zaangażowanie dzieci w różnorakie gry, może przynieść szereg korzyści do których

zaliczyć możemy m.in.:

- rozwijanie spostrzegawczości,

- usprawnianie koncentracji uwagi,

- rozwijanie mowy,

- doskonalenie pamięci i myślenia,

- kształtowanie umiejętności interpersonalnych,

- radzenie sobie z trudnymi emocjami (przegrywanie), a z drugiej strony wzmocnienie

wiary we własne możliwości (pomyślne rozwiązanie zadania podczas gry, wybranie

odpowiedniej strategii, wygrana)

- mogą stanowić źródło wiedzy i nowych umiejętności, a także utrwalać już zdobytą

wiedzę,

- uczą stosowania się do ustalonych zasad i czekania na swoją kolej,

- rozwijanie myślenia strategicznego.

Ważnym aspektem jest także możliwość wspólnego spędzenia czasu, zwłaszcza w

dobie mediów i częstego przebywania przed ekranami. Gry mogą umacniać więzi rodzinne i



stanowić wartościowe zagospodarowanie czasu wolnego. Ponadto są dobrym narzędziem do

rozwijania umiejętności matematycznych, dziecko grając, może doskonalić przeliczanie,

dodawanie, odejmowanie, rozpoznawanie liczb, czy też rozumienie podstawowych pojęć

geometrycznych.

Zachęcam również do samodzielnego tworzenia gier z dziećmi. Najprostszym

rozwiązaniem jest gra typu ,,ściganka’’. Wystarczy kartka, kredki, kostka i pionki (do których

możemy wykorzystać dowolne materiały), by cieszyć się rozgrywką. W takiej grze

zaznaczamy miejsce startu, a następnie rysujemy pola i metę. Zaznaczamy też gdzie na

początku powinny ustawić się pionki, oraz pola specjalne, jeśli chcemy takie wprowadzić.

Ważne, by ustalić strukturę i przebieg rozgrywki, reguły oraz sprawdzić stopień zrozumienia

i omówić przebieg gry. Zadbajmy o to, by zasady były jasne i zrozumiałe dla wszystkich

uczestników. Tworząc grę samodzielnie możemy sięgnąć po dowolną tematykę, np. zrobić

grę typu memory, do której dziecko narysuje ilustracje z ulubionej bajki. Jeśli chcemy

wprowadzić więcej ruchu, pola mogą stanowić kartki A4 rozłożone na podłodze, po której

będziemy poruszać się jako pionki. Gry mogą posłużyć także do utrwalania wiedzy, np. na

poszczególnych polach mogą znajdować się zagadki matematyczne, wyrazowe czy pytania

dotyczące wybranej dziedziny.

Podsumowując, gry planszowe nie tylko dostarczają rozrywki, ale także przyczyniają

się do wszechstronnego rozwoju dziecka, zarówno pod względem umiejętności społecznych,

jak i intelektualnych. Przy ich wprowadzaniu jednak pamiętajmy, by wybierać gry

dostosowane do indywidualnych potrzeb i możliwości każdego dziecka. Ponadto, by

budować pozytywne nastawienie do gier zadbajmy o dobrą atmosferę wspólnej zabawy, nie

zmuszajmy, a zachęcajmy do tego typu aktywności.
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